Vrna Vrna genus mensuræ quod quidam quartarium dicunt: quattuor sextarios capit est etiam unde sortes ducebantur. Virg. lib. vi. Stat ductis sortibus Vrna: sed proprie Vrna est quæ pro condendis defunctorum cineribus solebat adhiberi.

THE. Gausea: scribe Causea: quæ macedonum propria fuit umbellæq; depellendos æstus usum prestabat: unde nomen ut inquit Hōerus αἴσω του ελαυχεῖν το κρυμα. Sed & a pluuia niueq; caput & corpus etiam defendebat: ut Antipatri Thessalonicensis indicat epigramma quo testatur in agmine niuium de cælo ruentium tegminis: in prælio uicem Galeæ prestare.

OLI. Campani autem. Liuius lib. ix. circa principium. Cum Aulus Posthumius & T. Veturius consules: opē Luceriae ferre uellent: inter furculas caudinas inclusi sunt: locus erat syluis undiq; obsitus: nam saltus duo alti angusti syluosiq; sunt montibus circa perpetuis inter se iuncti in medio campus est herbidus & aquosus: per quem medium iter est: sed antequam uenias ad eum: intrandæ angustia sunt: & aut eadem qua te insinuaueris retro uia repetenda est: aut si ire porro pergas per alium saltum arctiorem impeditio remq; euadendum: in eum campum uia alia: per cauam rupem cum Romani uenissent: & in alias angustias ire pergerent: eas septas deiectu arborum saxorumq; ingentium obiacente mole inuenerunt: tunc fraus hostilis apparuit: & in summo saltu præsidium conspicitur. In insidias igitur præcipitati cū euadere nullo modo possent: foedam & ignominiosam deditioem accipere compulsi sunt: ut cum singulis uestimentis sub iugum missi abirent incolumes: qua conditione accepta cum ante noctem Capuam peruenire possent: incerti de fide sociorum: & quod pudor præpediebat: circa uiam haud procul a Capua omnium egena corpora humi prostrauerunt: qd̄ ubi est capuam nunciatum hac in eos humanitate usi sunt campani: ut sociorum iusta miseratiōe commoti deposita statim ingenita superbia mitterent confestim insignia sua consulibus fasces: lictores: arma: equos: uestimenta: com meatuq; militibus omnibus: & uenientibus Capuam cunctus senatus populusq; obuiam egressus: iustis omnibus hospitalibus & publicis & priuatis fungerentur officiis: quam mentem si secundo punico bello aduersus Romanos seruassent. Fuluius Flaccus consul secures suas campanorum sanguine non cruentasset: ut illorum perfidiam uindicaret.

gnatorem laborās lætus uelut aliqd̄ foelicissimum uictoriae opus attulisset: Antigonus correpto iuvene qd̄ tātū uiri subitæ ruinae imemor humanorū casuum effuso gaudio insultaret: humo caput sublatū gausea qua uelatum caput suū more macedonū habebat textit corporiq; Pyrrhi redditū honoratissime cremādum curauit. Quinetiā filiū eius Helenium captiuū ad se p̄tractum: & cultum & aiū regiū gerere iussit: ossaq; Pyrrhi ei aurea inclusa Vrna Epyrum in patriam ad Alexandrum fratrem portanda dedit.

De Campanis.

Campani autem exercitum nostrum cum cōsule apud caudinas furcas sub iugum a samnitibus missum nec inermē tātū: sed etiam nudum urbem suam intrantem: perinde ac uictorem & spolia hostium p̄ se ferentem uenerabiliter exceperunt protinusq; consuli insignia honoris: militibus uestem: arma: equos: comeatū benignissime præstando: & inopiam: & deformitatem Romanæ cladis mutarūt: quo animo si pro ip̄erio nostro aduersus Hannibalem quoq; usi fuissent: truculentis securibus materiam sæuendi non præbuisent.

OLI.
Caudi
na cla-
des

Ampani autem. Liuius lib. ix. circa principium. Cum Aulus Posthumius & T. Veturius consules: opē Luceriae ferre uellent: inter furculas caudinas inclusi sunt: locus erat syluis undiq; obsitus: nam saltus duo alti angusti syluosiq; sunt montibus circa perpetuis inter se iuncti in medio campus est herbidus & aquosus: per quem medium iter est: sed antequam uenias ad eum: intrandæ angustia sunt: & aut eadem qua te insinuaueris retro uia repetenda est: aut si ire porro pergas per alium saltum arctiorem impeditio remq; euadendum: in eum campum uia alia: per cauam rupem cum Romani uenissent: & in alias angustias ire pergerent: eas septas deiectu arborum saxorumq; ingentium obiacente mole inuenerunt: tunc fraus hostilis apparuit: & in summo saltu præsidium conspicitur. In insidias igitur præcipitati cū euadere nullo modo possent: foedam & ignominiosam deditioem accipere compulsi sunt: ut cum singulis uestimentis sub iugum missi abirent incolumes: qua conditione accepta cum ante noctem Capuam peruenire possent: incerti de fide sociorum: & quod pudor præpediebat: circa uiam haud procul a Capua omnium egena corpora humi prostrauerunt: qd̄ ubi est capuam nunciatum hac in eos humanitate usi sunt campani: ut sociorum iusta miseratiōe commoti deposita statim ingenita superbia mitterent confestim insignia sua consulibus fasces: lictores: arma: equos: uestimenta: com meatuq; militibus omnibus: & uenientibus Capuam cunctus senatus populusq; obuiam egressus: iustis omnibus hospitalibus & publicis & priuatis fungerentur officiis: quam mentem si secundo punico bello aduersus Romanos seruassent. Fuluius Flaccus consul secures suas campanorum sanguine non cruentasset: ut illorum perfidiam uindicaret.

Acta mentione: de Cānensi clade satis supra dictū ē. Post tātam igit̃ romanorū stragē Hānibal dī hachu
māitate usus: ut Pauli & militi cōsulis romani corpus diligētissime q̃sitū & inuētum sepulturae mādaue
rit: ut qdā auctores tradūt: sunt uero q̃ dicūt q̃sitū qdem fuisse: sed nō iuentū: quorū sniam sequit̃ Vale
rius: Lūius uero cōquisitū & humatū cū punicis illis q̃ i ea pugna ceciderāt. Hic paulus ubi tātā ciuitū
suorū stragē factā eē uidit cū posset icolumis euadere: maluit cū suis ciuibus honeste mori q̃ fugiēdo turpiter su
peresse: q̃. L. Cornelio tribuno militū equū offerēti quo celerius euaderet e manibus hostiū sic respōdisse fert̃. Tu

OLI.
Hāni
balis
huma
nitas
apud
cānas

De Hannibale.

Acta mētiōe acerrimi hostis mansuetudinis
eius opibus: quā romano nomini p̃stitit locū
qui iter manus est finiā. Hānibal. n. Aemilii
Pauli apud Cānas trucidati q̃sitū corpus q̃rum in ip̃o
fuit inhumatum iacere passus non est.

De eodem Hannibale.

Annibal Tiberiū Gracchū lucanorū circūuē
tum īsidiis: cū sūmo honore sepulture māda
uit: & ossa eius ī patriā portāda militibus nr̃is tradidit.

Annibal. M. Marcellū in agro brutio dū co
natus p̃enorū cupidius q̃ cōsideratius specu
lat̃ interēptū: legitimo iure extulit: punicoq̃
sagulo & corona donatum laurea rogo imposuit.

Rgo humanitatis dulcedo ē: i efferata barba
rorū īgenia penetrat: orbosq̃ & truces hostiū
mollit oculos: ac uictoriae īsolētissimos spūs
flectit: nec illi arduum ac difficile est inter arma con
traria: inter districtos comminus mucrones placidum
iter reperire: uincit iram: prosternit odium: ostilem q̃
sanguinē hostilibus lachrymis miscet: atq̃ etiam ad
mirabilem Hānibalis uocē: p̃ funeribus romanorū du
cū arbitria statuentis expressit: q̃ aliquāto ei plus glo
riae Paulus & Gracchus & Marcellus sepulti q̃ opp̃ssi
attulerūt: siqdē illos punico astu decepit romana mā
suetudine honorauit: uos quoq̃ fortes ac piā umbrā
nō p̃nitēdas sortiti estis exequias: nam ut obtabilius
in patria: ita speciosius p̃pria collapsae supremi officii
decus in felicitate ammissum: uirtute recuperastis.

ne si occupatus ab Hannibale foret uelut in ceruicibus hostem haberēt: mouit ea res Marcellū: & Crispinum eius
collegam: itaq̃ cum paucis equitibus exploratum profecti in īsidiis p̃cipitarunt: q̃ pauloante fuerāt ab Hāni
bale eo loco collocatae: ubi Marcellus cū aliquot fortissimis uiris ī medio cāsus: collega uulneratus: filius quoq̃
consulis grauiter sauius: aliquot etiam capti fuerunt: sed paulo post Hannibal. M. corpus inuētū sepulturae mā
dauit. Cice in Catone maiore. M. Marcelli interitum: nec crudelissimus quidem hostis honore sepulture carere
passus est. Legitimo iure. id est iure humanitatis. Corona: Quia sepius uictor euaserat: nam Marcellus ad no
lam primus Hannibalem uici posse docuit: & de illo saepe uictoriam in castra reportauit.

Rgo humanitatis dulcedo etiam in efferata. Laudat Valerius uim humanitatis: quae p̃ efferatas quoq̃
gentes transire audet. Oculosque & truces: Sicut de Cæsare in Pompeium. Districtos: Nudatos.
Admirabilem uocem: Quia mirum fuit tantum humanitatis in pectore barbaro inueniri posse.
Oppressi: Quia uictoriae laus minuitur insidiis non enim uirtute sed insidiis oppresserat. Vos
quoq̃ fortes: Apostrophat ad imperatores Romanos: & eos quasi hac oratione consolatur q̃ non in patria illis
mori contigerit: cum gloriosius in acie pro patria fortiter pugnando ceciderint: & non p̃nitēdas exequias ab
hoste sortiti fuerint. Decus in felicitate ammissum: Quam fortuna aduersa funerationem ī patria perdidistis
eandem apud hostes uirtute uestra inuenistis.